CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.
(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Solicita  a  convocação  do  Senhor  José
Rainha  Júnior  –  Líder  da  Frente
Nacional  de  Luta  Campo  e  Cidade
(FNL).

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36,  II,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeremos a

Vossa Excelência que seja convocado o Senhor José Rainha Júnior, como

investigado, para prestar depoimento nesta CPI criada para “investigar a

atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST), do seu

real propósito, assim como dos seus financiadores”.

J U S T I F I C A T I V A

José Rainha Júnior, líder da Frente Nacional de Luta Campo e

Cidade (FNL),  se tornou conhecido nacionalmente por sua liderança na

luta pela reforma agrária, desempenhando um papel ativo na fundação e

organização do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).

No início dos anos 2000, quando a organização teve divergências com o

governo federal petista, o movimento rachou e ele acabou desligado.

Em sua trajetória de militância, Rainha acumulou acusações na

Justiça.  Em  um  de  seus  principais  imbróglios  judiciais  o  militante  foi

acusado de matar um fazendeiro e um policial,  em 1989, na cidade de

1

*C
D2

33
43

84
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233438450900

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
6:

40
.9

67
 -

CP
IM

ST

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pedro Canário (ES). Ele foi condenado inicialmente a mais de 26 anos de

prisão.  Porém,  após recorrer  da decisão,  acabou absolvido.  Anos mais

tarde, em 2011, José Rainha voltou a ser preso preventivamente, acusado

de  desviar  verbas  públicas  destinadas  à  reforma agrária  no  Pontal  do

Paranapanema, em São Paulo. Meses depois, contudo, foi libertado por

decisão da Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal (STF)1.

No início do ano, José Rainha foi novamente preso acusado de

extorquir donos de propriedades rurais. Segundo nota da polícia, ele exigiu

vantagens financeiras de pelo menos seis vítimas. A Polícia Civil  indica

que  as  prisões  “em  nada  se  confundem  com  os  atos  decorrentes  do

Carnaval de 2023”, mas visa “a interrupção do ciclo delitivo e promoção de

prevenção geral e paz no campo”.

Pelos motivos elencados, torna-se fundamental a presença de

José Rainha, líder da Frente Nacional de Luta Campo e Cidade (FNL) para

que  possa  depor  nesta  CPI,  como  investigado,  esclarecendo  estes  e

outros  fatos  noticiados  relacionados  às  recentes  invasões  de  terras

produtivas ocorridas no “Carnaval Vermelho” e no “Abril  Vermelho”,  em

diversas  regiões  do  País,  e  também às  acusações  de  extorsão  contra

proprietários rurais.

 Sala das Sessões, em    de maio de 2023.

ALFREDO GASPAR
Deputado Federal – União Brasil/AL

1 (https://www.cnnbrasil.com.br/politica/condenacoes-judiciais-em-serie-racha-no-mst-quem-e-o-lider-sem-terra-jose-rainha-preso-
em-sp/).

2

*C
D2

33
43

84
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233438450900

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
6:

40
.9

67
 -

CP
IM

ST

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/condenacoes-judiciais-em-serie-racha-no-mst-quem-e-o-lider-sem-terra-jose-rainha-preso-em-sp/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/condenacoes-judiciais-em-serie-racha-no-mst-quem-e-o-lider-sem-terra-jose-rainha-preso-em-sp/

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

*C
D2

33
43

84
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233438450900

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
6:

40
.9

67
 -

CP
IM

ST